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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for de eventuelle økonomiske konsekvenser ved at ændre Aktie-

avancebeskatningslovens § 23, stk. 5, således at man fjerner 10 pct.-reglen for beskatning 

af avancer for eksisterende ejere stiftere og tidligere investorer for hhv. 1) permanent eller 

2) i de første 10 år efter en børsnotering, så beskatningen er den samme, uanset om 

iværksætteren vælger en børsnotering, venturefinansiering eller salg af virksomheden og 

uanset om man ejer over eller under 10 pct.? 

 

Svar 

Der foreligger ikke umiddelbart tilgængelige oplysninger, som kan danne grundlag for en 

besvarelse af spørgsmålet. Det skyldes, at der ikke foreligger informationer om omfanget 

af selskabers (portefølje)investeringer, som er opdelt ift. hvornår de enkelte aktionærer (i 

første omgang) har erhvervet de relevante aktier, og hvornår aktierne i givet fald er note-

ret.  

 

Det bemærkes, at beskatningen ved afståelse af en virksomhed allerede i dag som ud-

gangspunkt er uafhængig af, om virksomheden afstås via en børsnotering, ved venturefi-

nansiering1 eller ved salg af virksomheden på anden vis.   

 

Beskatningen ved afståelse af en virksomhed afhænger således af sælgers specifikke skat-

teforhold, og vil blive beregnet på baggrund af den realiserede gevinst ifm. afståelsen 

(handelsværdien fratrukket anskaffelsessummen). Hvis en iværksætter fx sælger sine per-

sonligt ejede aktier i virksomheden, så vil vedkommende bliver beskattet af gevinsten som 

almindelig aktieindkomst med en skattesats på op til 42 pct. Hvis en iværksætter derimod 

ejer sin virksomhed via et (holding)selskab, da vil afståelsen i første omgang være skatte-

fri, hvis der er tale om datterselskabsaktier (ejerandelen over 10 pct.).  

 

Beskatningen er således – i alle tilfælde – uafhængig af, om iværksætteren vælger at afstå 

virksomheden via en børsnotering, ved venturefinansiering eller ved salg af virksomheden 

på anden vis. Det gælder, uanset om iværksætteren sælger aktierne i sin virksomhed per-

sonligt eller via et selskab, og uanset om iværksætterne sælger hele eller dele af virksomhe-

den.  

 

Beskatningen kan derimod variere ift. fremtidige afkast, hvis iværksætteren alene sælger en 

andel af virksomheden, og hvis vedkommende konkret fastholder en ejerandel på mindre 

end 10 pct. i et (holding)selskab. Hvis virksomheden børsnoteres ifm. det oprindelige fra-

salg, da vil iværksætterens resterende aktier blive klassificeret som skattepligtige porteføl-

jeaktier, hvormed afkastet beskattes som almindelig selskabsindkomst. Det betyder, at 

fremtidige afkast beskattes med op til 22 pct. opgjort efter lagerprincippet. Hvis virksom-

heden ikke børsnoteres ifm. frasalget – fx ved en oprindelig afståelse til en kapitalfond – 

vil evt. fremtidige kursgevinster være skattefri, mens evt. udbytter skal medregnes med 70 

pct. i den skattepligtige indkomst.  

                                                      
1 Det lægges til grund, at der med ”venturefinansiering” menes et helt eller delvist frasalg af ejerandele i virksomheden, fx til 

en kapitalfond.  
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Det bemærkes endeligt, at en skattefritagelse for udvalgte investorer, evt. for en afgrænset 

periode, vil øge kompleksiteten i skattesystemet. 
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